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Abstract

This bachelor thesis is focused on how the Hunger Games trilogy

compares to classic dystopian works.

It is divided into three sections. First, the definition and major features of the

dystopian genre are presented. Then I discuss how they are demonstrated in

three classic dystopias. The third section focuses on the analysis of the Hunger

Games trilogy, as I investigate all the things that are similar to the classics and

how they are also innovative. Finally, I summarize the conclusion and decide on

a legitimate interpretation of The Hunger Games in dystopian genre.

Key Words:

Dystopia, anti-utopia, The Hunger Games, 1984, We, Brave New

World, Collins.

Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává trilogii Hladové hry s klasickými

dystopickými díly.

Práce je rozdělena do třech částí. V první části je charakterizován žánr

dystopie a jeho hlavní rysy, které jsou ve druhé části demonstrovány na třech

klasických dystopických dílech dvacátého století. Třetí část analyzuje samotnou

trilogii Hladové hry, zjišťuje co má tato trilogie společného s klasickými

dystopiemi a v jakém ohledu je inovativní. Práce je zakončena shrnutím

nejdůležitějších poznatků a obsahuje můj názor na zařazení Hladových her k

dystopickému žánru.

Klíčová slova:

Dystopie, antiutopie, Hladové hry, 1984, My, Překrásný nový svět,

Collins.
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1. Introduction

It took me a long time to find a theme to write my bachelor thesis on. I

was not sure if I wanted to deal with a linguistic topic or something concerning

literature. One day I heard my friends talking about The Hunger Games books

and I became very interested. However, as a student of both English and Czech

literature, I am required to go through a substantial volume of compulsory

reading within my studies. As such, I rarely have time for pleasure reading, so

when The Hunger Games movie came out I went to see it. I thought the film was

so amazing that I decided to read the whole trilogy.

Usually when I browse through a bookstore and see the latest best-

selling books, I assume that they are only popular because of the hype and

therefore not worth reading. So I thought the same about The Hunger Games

before I knew anything about it. I mistakenly presumed it to be like the Twilight

saga, but I was quite wrong. After reading it I was so impressed by the ideas

behind The Hunger Games, since dystopia is my favorite genre. It made me

think a great deal about how people behave in the contemporary world that I

was inspired to write my bachelor thesis on it.

Can the Hunger Games trilogy be labeled as dystopian fiction? I will

examine the new ideas of this trilogy and compare them with classic dystopian

literature by looking at the major features and themes. The themes of dystopia

and its features will be demonstrated through a brief analysis of a few classic

dystopian works. My careful analysis of The Hunger Games sets up the aim of

this paper to inspect the different ideas we are introduced to and the extent of

the similarity to classics like 1984, Brave New World, and We.
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2. Genre of Dystopia

2.1 Definition of Dystopia

We must understand the definition of ‘dystopia’ in order to elicit the

main features of this genre. Dystopia is the opposite of utopia, so first we will

take a look at what utopia means. ‘Utopia’ was first used as the title of a book by

Thomas More in 1516. In this book, Utopia is an island where poverty,

criminality, and all social differences between people disappeared and were

replaced by freedom and equality. These islanders share common property and

work only six hours a day for the welfare of everyone on the island. Today the

word ‘utopia’ is generally used in reference to an ideal world with unreachable

perfection within a society. It also refers to a prosaic literary genre that focuses

on such ideal situations in a state. The term originated from two Greek words:

eutopia, which means a good and happy place, and outopia, which means ‘no

place.’ (Ousby 328)

Dystopia, being the opposite of Utopia, is a society where everything is

imperfect. It portrays the potential devastating outcomes of drastic technical

development and totalitarian regimes. But there is some disagreement

surrounding the usage of the terms ‘dystopia’ and ‘anti-utopia’. The Cambridge

Companion to Utopian Literature considers the two words synonymous:

‘Dystopia’ is often used interchangeably with ‘anti-utopia’ or ‘negative

utopia’ by contrast to ‘utopia’ or ‘eutopia’ to describe a fictional portrayal of a

society in which evil or negative social or political developments have the upper

hand, or a satire of utopian aspirations which attempts to show up their fallacies

or which demonstrate, in B.F. Skinner´s words, ways of life we must be sure to

avoid. (Claeys 107)
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Meanwhile, Harley Ferris explains these terms differently in ‘Study in Dystopian

Fiction’:

“There is some debate between the terms ‘dystopia’ and ‘anti-utopia’.

Generally, a dystopia does not pretend to be good, as in the case of ‘1984’ and

‘Anthem’. An anti-utopia would, however, claim to be truly in the business of

providing happiness for their citizens, as in the case of ‘The Giver’ and ‘We’.”

(2)

We will examine the specific features of dystopia to gain a better

understanding of how these differences come into play.

2.2 Dystopia and its Major Features

Harley Ferris defines ‘dystopia’ as an imperfect state where almost all

aspects of the lives of individuals are strictly regulated. The society is

dominantly ruled by one person or a group of elites who are the only ones to

benefit from this kind of regime. Coercion is used to maintain rule and order.

Autonomy and individuality are nonexistent; everybody is just part of the whole

and anonymity plays a big role in that. Additionally, dissension is considered an

important feature of dystopia. Ferris sets down five main themes which can be

found in most dystopian works - pluralism in confrontation with individualism,

chaos versus order, the precision of language, war versus peace, and finally,

humanity.

Most dystopian literature of the twentieth century deals with totalitarian

regimes, which were on the rise at the time of writing, and collectivism also

played a significant role in them. Many authors envisioned the potential danger

of totalitarianism, and they found it very frightening that ordinary people were so

blind to consider this. Because of this, they brought the vices of these regimes

to an extreme point in their novels in order to illustrate this potential danger and

to be seen as a warning. In these fictional worlds, people work really hard

without any personal gain, as only the state would benefit from their labor.

Citizens are not treated as individuals since they are simply part of a collective
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whole working for the state. A person’s ambitions, interests, or ideas are not

recognized and sometimes even their names are regarded as unimportant.

Even though it seems to be very hard for citizens living in such

societies, they are often able to give up their freedom in order to be fed and to

live without responsibility, as was poignantly expressed by Aldous Huxley’s

nakedly dystopian comment in his Brave New World Revisited:

“Free as a bird," we say, and envy the winged creatures for their

power of unrestricted movement in all the three dimensions. But, alas, we

forget the dodo. Any bird that has learned how to grub up a good living

without being compelled to use its wings will soon renounce the privilege

of flight and remain forever grounded. Something analogous is true of

human beings. If the bread is supplied regularly and copiously three times

a day, many of them will be perfectly content to live by bread alone -- or at

least by bread and circuses alone. "In the end," says the Grand Inquisitor

in Dostoevsky's parable, "in the end they will lay their freedom at our feet

and say to us, 'make us your slaves, but feed us.' (Huxley 145)

However, in every dystopian work there is at least a small group of

rebels who show that this is not the right way to treat people and that autonomy

and individualism are crucial things in life.

Another theme is chaos versus order. In all of these fictional states,

there is no place for chaos and surprises, and no way to freedom. The

government goes to extremes to attempt to gain complete control of people and

regulate all aspects of their lives. They strive to micromanage the lives of all

citizens to rid them any kind of independence. Religion generally is not welcome

either, with several notable exceptions such as the semi-theocratic Republic of

Gilead envisioned by Margaret Atwood in her 1985 novel The Handmaid’s Tale.

The government will also have regulated every aspect of a person’s life,

so a pattern of living will also be clearly defined, often verging on the

stereotypical. If one understands why and how one exists, there is no need for
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religion. Even sex is controlled in such regimes; however, authors approach

differently to this issue. Somewhere sex is allowed or even prescribed in a

controlled way, in others it’s repressed, usually through medication. (Ferris 8)

The precision of language usage is another prominent feature, as

shown by the government's aim to control public communication. Many words

are crossed out in dictionaries and forbidden to use so that people do not have

proper words to use to think about themselves, let alone express their emotions

through them. Because of these interventions in language, any kind of

meaningful communication between people is made almost impossible, which is

exactly what the intention of the ruling elite is.

“Language is vital to communication, and the less capable a human is to

communicate, the less communion and intimacy one can experience with

another, leaving the State as the only true object of affection in the person’s

life.” (Ferris 11)

New words are often created to better fit the needs of the regime. They

are used as a way to delete all traces of chaos. Even irregularities in the

language are removed, since ambiguity is strongly unwanted.

The theme of war versus peace shows us how warfare is a crucial tool

used to instill fear into citizens so that they would look up to their leader and

follow his laws. The state is usually in war with the rest of the world. It

intentionally presents other states as enemies who want to disrupt the peace of

a totalitarian society. This is a mean to preserve the people’s loyalty to the state.

When they are preoccupied with fighting against others, they cannot make any

effort to fight for their own freedom.

Last but not least, the attitude towards humanity is a very remarkable


[…]


Plutarch's hand there. And in the parachutes. Well, it's that sort of thinking

that you look for in a Head Gamemaker, isn't it?" Snow dabs the corners of

his mouth. "I'm sure he wasn't gunning for your sister, but these things

happen." "My failure," says Snow, "was being so slow to grasp Coin's

plan. To let the Capitol and districts destroy one another, and then step in

to take power with Thirteen barely scratched. Make no mistake, she was

intending to take my place right from the beginning. I shouldn't be

surprised. After all, it was Thirteen that started the rebellion that led to the

Dark Days, and then abandoned the rest of the districts when the tide

turned against it. But I wasn't watching Coin. I was watching you,

Mockingjay. And you were watching me. I'm afraid we have both been

played for fools. (Collins, Mockingjay 356)

4.7 Reflection of Today’s World in The Hunger Games

As Suzanne Collins mentioned, the media, reality programmes and

wars springing from today’s world were her inspiration. She wrote down very

important warnings concerning the biggest world problems nowadays, which

should be considered and realized by everyone. All three books of the trilogy

must be read in the intended order to understand these warnings and

connections. While the first two books focused mainly on the problems of

powerful media and fascination by reality programmes, ‘Mockingjay’ introduces

a theme of wars and their consequences on people’s lives.

In the first book we are introduced to a terrifying tyrannical society

which brings us to think about totalitarian societies and about violence in the

world in general. However, totality and its possible tragic impacts on people and

their lives have always been written about mainly in classic dystopian works. In

the past, the threat of totality was perceived as more acute by many people

because the concept of totality was obviously appearing and rising in many

countries at that time. Nowadays there are several totalitarian states, especially
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the communist ones, and it can still be regarded as a serious problem.

However, the theme of the powerful and influential media can be considered

highly important since it affects the whole contemporary world.

People tend to accept and believe everything said on the media, which

can be very manipulating. Media is a powerful tool that is often used to make

people believe in certain things. This is not only seen in totalitarian states, but

also in the rest of the world. We are lapping up things shown in the media. Once

a country has been presented as terrorizing, the public will believe it to be so.

Politicians, especially, can easily use the media to influence people, just as

President Snow does. People in districts believe that District 13 was destroyed,

and in Katniss and Peeta´s love. People in the Capitol are also so confused that

they do not see how bad it is that real children are dying in the games as they

watch with excitement. This brings us to think about the excitement that people

feel when watching reality programmes. In these programmes, people

participate mainly to win money, but as a result we are allowed to see into what

would otherwise be their private lives. We see them laugh and cry, and often

make fun of their pain and suffering. Collins says that we are getting confused

about what is real and what is fiction:

There is so much programming, and I worry that we’re all getting a

little desensitized to the images on our televisions. If you’re watching a

sitcom, that’s fine. But if there’s a real-life tragedy unfolding, you should

not be thinking of yourself as an audience member. Because those are

real people on the screen, and they’re not going away when the

commercials start to roll. (Collins)

There are many reality television tropes in the Hunger Games:

Participants undergo a makeover like in American Idol, and they have their own

prep teams. The Quarter Quell in Catching Fire is like an all-star edition of the

Hunger Games. Katniss and Peeta´s showmance, a new word which means a

show romance, is a tactic used to get more fans.
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When Katniss and some others are rescued from the arena and we find

out about the existence of District 13, it arises a bit of hope that all the evil could

end and people could live in a better world. But humankind’s hunger for power

appears to be even stronger than the longing for a peaceful life. Besides the fact

that life there is not what people expected, everything is presented in a different

light in Mockingjay. The battle against the Capitol stems from Coin’s desire for

power, and she is capable of doing anything to help her reach it. ‘Mockinjay’ is

mainly about how people use warfare to achieve power, and the consequences

of these wars. Desolation, emotional loss, suppressed lives, and human rights

violation can also be found in today’s world.
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5. Conclusion

The Hunger Games trilogy has many similarities with classic dystopian

works. It is set in a future time, and tells a story of two types of totalitarian

regimes - one very violent and one like communism. Both of them are very

restrictive for the state’s citizens. All major dystopian features are present in this

trilogy:

 Dissension - represented by Katniss, Plutarch, other tributes, District 13

and eventually almost all districts

 Collectivism – can be found in all districts except for the Capitol, mainly in

District 13

 Using violent means to set order – Hunger Games, bombing, whipping,

killing people, torturing

 War – between the Capitol on one side and District 13 and other districts

on the other side

 Language innovation – words as mutt, avow, jabberjay, mockingjay, etc.,

using words and names as allusions to the ancient world

 Suppressed humanity – people are not free, emotions, spiritual awaking

or creativity are wanted neither in Snow’s rule, nor in Coin’s

Katniss is a typical dystopian dissenter who longs for a better future and is

willing to make many sacrifices for this cause. She refuses to go with the flow

and wants to swim upstream. The Hunger Games trilogy does not feature any

recognizable equivalent of the classic dystopian motif of a political

administration using a foreign threat as a way of uniting the domestic population

and using war conflict to re-channel energies that might otherwise create social

unrest. However, the District 13 can be used as a loose analogy of this

scenario, namely the fact that it serves as an outward warning example which

makes the population of the other districts fall in line.Therefore, The Hunger

Games can definitely be labeled as a dystopian fiction.

Literature can often be used to reflect upon the world and its problems.

As the world go through constant changes, so do literary themes. In addition to

29

the threat of totality, which is still present today, Collins uses certain themes that

are relevant to the problems in our world. She aims to warn us against blindly

believing in whatever the media presents to us, and to reconsider our

fascination with reality programmes. Collins also draws out the fact that the

endless desire for power can be extremely dangerous and how much people

can suffer from the desolation caused by wars.

The Hunger Games has a combination of a thrilling plot, a courageous

protagonist, historical and mythological references, and a compelling depiction

of contemporary world problems and vices. This trilogy has much to say to its

readers and may even increase the interest and popularity of the dystopian

genre.
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