Posudek na bakalářskou práci Lucie Míčkové

“The Hunger Games Trilogy in Comparison with Classic Dystopian Novels”

Jako cíl své bakalářské práce si Lucie Míčková zvolila prokázat, že trilogie *Hunger Games* americké autorky Suzanne Collins spadá do žánru dystopické literatury. Titul práce slibuje srovnání *Hunger Games* a emblematických děl dystopického žánru, za něž autorka označuje *My Jevgenije Zamjatina*, *Konec civilizace* Aldouse Huxleyho a *1984* George Orwella. Autorčino nadšení a zaujetí *Hunger Games* je patrné již ze způsobu, jakým svou bakalářskou práci uvádí. Zároveň ovšem tento značně osobní přístup zastíňuje myšlenkovou komplexitu vyslovené výchozí hypotézy. Celá bakalářská práce je rozvinutím myšlenky, že dílo *Hunger Games* je příkladem dystopické literatury. V úvodu autorka slibuje směřovat svou práci k zaznamenání odlišností či posunu ve ztvárnění jednotlivých určujících prvků dystopického žánru, čímž dílo *Hunger Games* přispělo k jeho inovaci. Obsah práce tomuto předsevzetí příliš neodpovídá. Namísto toho se Lucie Míčková omezuje na použití výše zmíněných děl pouze jako ilustrace hlavních prvků, které definují a utvářejí žánr, bez srovnání podobností, odlišností a posunů.

Teoretická část bakalářské práce je věnována definici žánru a vymezení jeho určujících motivů. Jedná se spíše o rekapitulaci obsahové náplně sekundární literatury, která postrádá tvořivý přístup ke zpracování informací. Dále autorka postupuje ke stručné charakteristice obsahu tří zásadních dystopických děl, v nichž nadbytečně zpětně demonstruje přítomnost prvků typických pro žánr. Tímto poměrně obšírným způsobem autorka dospívá k překvapivému závěru: “All the themes that we’ve identified as crucial for dystopias are present in all dystopian works.”(str.11) Aniž by svůj závěr nějak dále komentovala stanovuje charakteristiky hlavních motivů dystopického díla: “odpadlictví, přesnost jazyka, válka s vnějším nepřítelem, potlačené lidství, užití násilných prostředků k udržení pořádku, kolektivismus/anonymita” (str.11) V kapitole věnované inspiraci autorky Suzanne Collins Lucie Míčková označuje za hlavní zdroje řeckou mytologii a zejména báji o Theseovi a Minotaurovi, gladiátorské zápasy konané ve starověkém Římě a reality show. Zdaleka nejzdařilejší je kapitola, která se zabývá jazykovou stránkou díla, škoda, že jí autorka nevěnovala rozsáhlejší prostor. V závěru práce Lucie Míčková pouze potvrzuje výchozí premisu a to “*The Hunger Games* can be definitely labelled as a dystopian fiction” (str. 29) a

zároveň zdůrazňuje důležitou roli, kterou dílo může hrát ve zvýšení zájmu čtenářů dystopického žánru vůbec.

Nadšený přístup autorky ke studovaným literárním dílům se odráží i v použití značně rozsáhlých, často nepřiměřeně dlouhých, citací (str. 6, 10, 12, 13, 20, 23, 24, 25). Je to ale zejména absence jejich systematického označování, která přerůstá v poměrně zásadní problém. Místy je totiž téměř nemožné odlišit vlastní text od citace (str. 22, 19, 13, 10, 6, 4, 2). Dalším velkým formálním nedostatkem je naprostá absence použití kurzívy při jmenování literárních děl, což opět značně znesnadňuje orientaci v textu.

Po jazykové stránce se bakalářská práce Lucie Míčkové vyznačuje minimem gramatických chyb. Z hlediska stylistiky lze vytknout neformální a neakademický charakter použitého jazyka, zejména časté užití frázových sloves a absenci odborné terminologie.

Při obhajobě se autorka bakalářské práce zaměří na následující otázky:

- 1) V kapitole věnované jazykové stránce *Hunger Games* autorka uvádí “From the language point of view the precision of language is not the same as in 1984 ”. Mohla by toto tvrzení objasnit?
- 2) V kapitole pojednávající o odrazu současnosti v *Hunger Games* se autorka bakalářské práce velmi často odvolává k totalitarismu a totalitním režimům, aniž by tyto pojmy v některé části práce blíže specifikovala. Mohla by z toho důvodu autorka do své obhajoby zahrnout i stručnou definici totalitarismu a taktéž totalitního režimu, na jejichž pozadí by pak vysvětlila existenci dvou typů totalitních režimů, které dle ní figurují v *Hunger Games*?
- 3) Opravdu se Suzanne Collins v první části své trilogie soustřeďuje zejména na zpodobnění totalitních režimů? Jak se dívá na režimy tzv. svobodné?
- 4) Na jakém základě vybírala tři určující díla dystopické literatury: *My*, *Konec civilizace* a *1984*?

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **dobře**.

V Praze 19.5. 2013

.....
PhDr. Tereza Topolovská
oponent práce